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L E G I  Ș I  D E C R E T E

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

privind anularea unor obligații fiscale

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Art. 1. — (1) Se anulează diferențele de obligații fiscale

principale, precum și obligațiile fiscale accesorii aferente

acestora, stabilite de organul fiscal prin decizie de impunere

emisă și comunicată contribuabilului, ca urmare a reconsiderării/

reîncadrării unei activități ca activitate dependentă, pentru

perioadele fiscale de până la 1 iulie 2015 și neachitate până la

data intrării în vigoare a prezentei legi.

(2) Organul fiscal nu reconsideră/reîncadrează o activitate

ca activitate dependentă și nu emite o decizie de impunere în

legătură cu o astfel de reconsiderare/reîncadrare pentru

perioadele anterioare datei de 1 iulie 2015.



Art. 2. — (1) Se anulează diferențele de obligații fiscale

principale și/sau obligațiile fiscale accesorii, stabilite de organul

fiscal prin decizie de impunere emisă și comunicată

contribuabilului, ca urmare a recalificării sumelor reprezentând

indemnizația primită pe perioada delegării și detașării de către

angajații care și-au desfășurat activitatea pe teritoriul altei țări,

aferente perioadelor fiscale de până la 1 iulie 2015 și neachitate

până la data intrării în vigoare a prezentei legi.

(2) Organul fiscal nu recalifică sumele de natura celor

prevăzute la alin. (1) și nu emite o decizie de impunere în

legătură cu o astfel de recalificare pentru perioadele anterioare

datei de 1 iulie 2015.

Art. 3. — (1) Se anulează diferențele de taxă pe valoarea

adăugată aferentă veniturilor realizate din drepturi de proprietate

intelectuală, precum și obligațiile fiscale accesorii aferente,

stabilite de organul fiscal prin decizie de impunere emisă și

comunicată contribuabilului ca urmare a depășirii plafonului și

neînregistrării ca plătitor de taxă pe valoarea adăugată, pentru

perioadele anterioare datei de 1 iulie 2015 și neachitate până la

data intrării în vigoare a prezentei legi.

(2) Organul fiscal nu emite decizie de impunere pentru

obligațiile fiscale și accesoriile de natura celor prevăzute la

alin. (1) pentru perioadele anterioare datei de 1 iulie 2015.

(3) În cazul în care contribuabilul și-a exercitat dreptul de

deducere, potrivit legii, în primul decont de taxă pe valoarea

adăugată depus după emiterea deciziei de impunere, organul

fiscal nu anulează diferențele de taxă pe valoarea adăugată. În

acest caz, organul fiscal anulează doar obligațiile fiscale

accesorii aferente diferențelor de taxă pe valoarea adăugată.

Art. 4. — (1) Se anulează contribuția de asigurări sociale de

sănătate, precum și obligațiile fiscale accesorii aferente acestora,

stabilite prin decizie de impunere emisă și comunicată

contribuabilului, datorată de persoanele pentru care baza lunară

de calcul al contribuției de asigurări sociale de sănătate este mai

mică decât salariul de bază minim brut pe țară, pentru perioadele

fiscale cuprinse între 1 ianuarie 2012 și sfârșitul lunii anterioare

intrării în vigoare a prezentei legi și neachitate până la data

intrării în vigoare a prezentei legi. 

(2) Organul fiscal nu emite decizie de impunere pentru

obligațiile fiscale și accesoriile de natura celor prevăzute la

alin. (1) pentru perioadele fiscale cuprinse între 1 ianuarie 2012

și sfârșitul lunii anterioare intrării în vigoare a prezentei legi.

(3) Prevederile alin. (1) și (2) sunt aplicabile și persoanelor

care nu realizează venituri și pentru care baza lunară de calcul

al contribuției de asigurări sociale de sănătate este salariul de

bază minim brut pe țară.

Art. 5. — (1) Anularea obligațiilor fiscale prevăzute la art. 1—4

se efectuează din oficiu de către organul fiscal competent, prin

emiterea unei decizii de anulare a obligațiilor fiscale, care se

comunică contribuabilului.

(2) În cazul în care, anterior intrării în vigoare a prezentei legi,

organul fiscal competent a emis, dar nu a comunicat decizia de

impunere prin care a stabilit obligații de natura celor prevăzute

la art. 1—4, acesta nu mai comunică decizia de impunere, iar

obligațiile fiscale se scad din evidența analitică pe plătitor, pe

bază de borderou de scădere.

Art. 6. — Procedura de aplicare a prezentei legi se aprobă

prin ordin al președintelui Agenției Naționale de Administrare

Fiscală, care se emite în termen de 30 de zile de la data intrării

în vigoare a acesteia.
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Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (1) din
Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR

VALERIU-ȘTEFAN ZGONEA

PREȘEDINTELE SENATULUI

CĂLIN-CONSTANTIN-ANTON POPESCU-TĂRICEANU

București, 20 iulie 2015.

Nr. 209.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

pentru promulgarea Legii privind anularea 

unor obligații fiscale

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind anularea unor obligații fiscale și

se dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS 

București, 20 iulie 2015.

Nr. 661.
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O R D O N A N Ț E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă

privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare și modificarea și completarea unor acte

normative

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 1 pct. I.3 din Legea nr. 182/2015 privind abilitarea

Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță.

Art. I. — Ordonanța Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de

procedură fiscală, republicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 513 din 31 iulie 2007, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 63, după alineatul (2) se introduc trei noi

alineate, alineatele (3)—(5), cu următorul cuprins:

„(3) Agenția Națională de Administrare Fiscală, în calitate de

reprezentant autorizat al Ministerului Finanțelor Publice sau,

după caz, al ministrului finanțelor publice, este autoritatea

competentă din România pentru efectuarea schimbului de

informații în scopuri fiscale cu statele cu care România s-a

angajat printr-un instrument juridic de drept internațional, altele

decât statele membre ale Uniunii Europene, pentru informațiile

prevăzute de respectivele instrumente juridice de drept

internațional.

(4) Informațiile se transmit la cererea autorității solicitante din

statele cu care România s-a angajat printr-un instrument juridic

de drept internațional, altele decât statele membre ale Uniunii

Europene. Termenele prevăzute la art. 109

11

pentru transmiterea

informațiilor se aplică și pentru schimbul de informații prevăzut de

prezentul articol, cu excepția cazului în care prin instrumentul

juridic de drept internațional sunt prevăzute alte termene.

(5) Toate schimburile de informații efectuate în temeiul

prezentului articol se realizează cu respectarea Legii

nr. 677/2001 pentru protecția persoanelor cu privire la

prelucrarea datelor cu caracter personal și libera circulație a

acestor date, cu modificările și completările ulterioare.”

2. La articolul 100, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alineatul (4), cu următorul cuprins:

„(4) Prevederile alin. (1) se aplică în mod corespunzător și în

cazul solicitărilor primite de la alte instituții ale statului, precum și

în cazul în care în alte acte normative este prevăzută efectuarea

unei acțiuni de inspecție fiscală.ˮ

3. După articolul 113 se introduce un nou articol,

articolul 113

1

, cu următorul cuprins:

„ARTICOLUL 113

1

Obligații fiscale restante

(1) Prin obligații fiscale restante se înțelege:

a) obligații fiscale pentru care s-a împlinit scadența sau

termenul de plată;

b) diferențele de obligații fiscale principale și accesorii stabilite

prin decizie de impunere, chiar dacă pentru acestea nu s-a

împlinit termenul de plată prevăzut la art. 111 alin. (2).

(2) Nu sunt considerate obligații fiscale restante:

a) obligațiile fiscale pentru care s-au acordat și sunt în

derulare înlesniri la plată, potrivit legii, dacă pentru acestea nu

s-a împlinit termenul de plată prevăzut în actul de acordare a

înlesnirii;

b) obligațiile fiscale stabilite în acte administrative fiscale a

căror executare este suspendată în condițiile Legii contenciosului

administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările

ulterioare;

c) obligațiile fiscale cu termene de plată viitoare stabilite în

planul de reorganizare judiciară aprobat în condițiile legii.

(3) Nu se consideră că un contribuabil înregistrează obligații

fiscale restante în situația în care suma obligațiilor fiscale înscrise

în certificatul de atestare fiscală emis de organul fiscal este mai

mică sau egală cu suma de rambursat/restituit. În certificatul de

atestare fiscală se face mențiune în acest sens.”

4. La articolul 116, după alineatul (7) se introduc trei noi

alineate, alineatele (8)—(10), cu următorul cuprins:

„(8) Pentru debitorii care se află sub incidența legislației

privind insolvența și care depun un decont cu sumă negativă de

taxă pe valoarea adăugată cu opțiune de rambursare după data

deschiderii procedurii insolvenței, suma aprobată la rambursare

se compensează în condițiile prezentului articol cu obligațiile

fiscale născute după data deschiderii procedurii insolvenței.

(9) Soldul sumei negative de taxă pe valoarea adăugată

înscris în decontul de taxă pe valoarea adăugată aferent

perioadei fiscale anterioare datei deschiderii procedurii

insolvenței nu se preia în decontul de taxă aferent perioadei

fiscale în care s-a deschis procedura. În acest caz, debitorul este

obligat să solicite rambursarea taxei prin corectarea decontului

perioadei fiscale anterioare.

(10) Suma negativă de taxă pe valoarea adăugată solicitată

la rambursare potrivit alin. (9) se compensează în condițiile

prezentului articol cu obligațiile fiscale ale debitorului născute

anterior deschiderii procedurii.”

5. La articolul 127, litera b) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„b) scrisoare de garanție emisă de o instituție de credit sau

poliță de asigurare de garanție emisă de o societate de

asigurare. În cazul în care scrisoarea de garanție/polița de

asigurare de garanție este emisă de o instituție financiară din

afara României, aceasta trebuie să fie confirmată și acceptată

de o instituție de credit sau de asigurare din România;”.

6. La articolul 128, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) În cazul garanțiilor prevăzute la art. 127 lit. a) și b),

organul fiscal dispune instituției de credit/societății de asigurare

emitente sau instituției financiare care a confirmat și acceptat

scrisoarea de garanție/polița de asigurare de garanție ori unității

de Trezorerie a Statului, după caz, virarea sumei de bani în

conturile de venituri bugetare corespunzătoare.”

7. La articolul 145, după alineatul (2) se introduc patru noi

alineate, alineatele (3)—(6), cu următorul cuprins:

„(3) În cazul în care debitorul are de încasat sume certe,

lichide și exigibile de la autorități sau instituții publice, executarea

silită se continuă prin poprirea acestor sume ori de câte ori,



ulterior comunicării somației, se depune la organul fiscal un

document eliberat de autoritatea sau instituția publică respectivă

prin care se certifică că sumele sunt certe, lichide și exigibile.

Prevederile art. 149 se aplică în mod corespunzător.

(4) Nu sunt considerate sume exigibile și nu le sunt aplicabile

prevederile alin. (3) sumelor aflate în litigiu.

(5) În cazul în care documentul prevăzut la alin. (3) a fost

depus ulterior luării unor măsuri de executare silită potrivit

prezentului cod, aceste măsuri se ridică după aplicarea măsurii

popririi sumelor înscrise în documentul emis de autoritatea sau

instituția publică, în limita acestor sume, cu respectarea nivelului

prevăzut la art. 142 alin. (1).

(6) În cazul în care documentul prevăzut la alin. (3) a fost

depus ulterior stingerii sumelor pentru care s-a început

executarea silită, acesta se ia în considerare pentru următoarele

executări silite.”

8. Articolul 148

1

se modifică și va avea următorul cuprins:

„ARTICOLUL 148

1

Suspendarea executării silite în cazul depunerii unei scrisori 

de garanție/polițe de asigurare de garanție

(1) În cazul contestațiilor formulate împotriva actelor

administrative fiscale prin care se stabilesc creanțe fiscale,

potrivit prezentului cod, inclusiv pe timpul soluționării acțiunii în

contencios administrativ, executarea silită se suspendă sau nu

începe pentru obligațiile fiscale contestate dacă debitorul depune

la organul fiscal competent o scrisoare de garanție/poliță de

asigurare de garanție la nivelul obligațiilor fiscale contestate și

neachitate la data depunerii garanției. Valabilitatea scrisorii de

garanție/poliței de asigurare de garanție trebuie să fie de

minimum 6 luni de la data emiterii.

(2) În situația în care pe perioada de valabilitate a scrisorii de

garanție/poliței de asigurare de garanție contestația ori acțiunea

în contencios administrativ este respinsă, în totalitate sau în

parte, organul fiscal execută garanția în ultima zi de valabilitate

a acesteia dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarele condiții:

a) debitorul nu plătește obligațiile fiscale pentru care s-a

respins contestația sau acțiunea în contencios administrativ;

b) debitorul nu depune o nouă scrisoare de garanție/poliță de

asigurare de garanție;

c) instanța judecătorească nu a dispus, prin hotărâre

executorie, suspendarea executării actului administrativ fiscal

potrivit Legii nr. 554/2004, cu modificările și completările

ulterioare.

(3) Scrisoarea de garanție/Polița de asigurare de garanție

rămâne fără obiect în următoarele situații:

a) contestația a fost admisă, în totalitate, de organul de

soluționare a contestației;

b) actul administrativ fiscal contestat a fost desființat, în

totalitate, de către organul de soluționare a contestației;

c) acțiunea în contencios administrativ a fost admisă în

totalitate;

d) instanța judecătorească admite, prin hotărâre executorie,

cererea contribuabilului/plătitorului de suspendare a executării

actului administrativ fiscal potrivit Legii nr. 554/2004, cu

modificările și completările ulterioare;

e) dacă pe perioada soluționării contestației, în procedura

administrativă sau în procedura de contencios administrativ,

debitorul achită în totalitate obligațiile fiscale contestate.

(4) În situația în care debitorul achită parțial obligațiile fiscale

contestate, acesta poate redimensiona garanția în mod

corespunzător.

(5) Pe toată perioada suspendării executării silite potrivit

prezentului articol, creanțele fiscale ce fac obiectul suspendării

nu se sting, cu excepția situației în care debitorul optează pentru

stingerea acestora potrivit art. 115 alin. (3

2

).”

9. La articolul 149 alineatul (12), partea introductivă se

modifică și va avea următorul cuprins:

„(12) În măsura în care este necesar, pentru achitarea sumei

datorate la data sesizării băncii, potrivit alin. (11), sumele

existente, precum și cele viitoare provenite din încasările zilnice

în conturile în lei și în valută sunt indisponibilizate în limita sumei

necesare pentru realizarea obligației ce se execută silit, astfel

cum aceasta rezultă din adresa de înființare a popririi. Băncile

au obligația să plătească sumele indisponibilizate în contul

indicat de organul de executare silită în termen de 3 zile de la

indisponibilizare. Din momentul indisponibilizării, respectiv de la

data și ora primirii adresei de înființare a popririi asupra

disponibilităților bănești, băncile nu procedează la decontarea

documentelor de plată primite, respectiv la debitarea conturilor

debitorilor și nu acceptă alte plăți din conturile acestora până la

achitarea integrală a obligațiilor fiscale înscrise în adresa de

înființare a popririi, cu excepția:”.

10. După articolul 229 se introduce un nou articol,

articolul 229

1

, cu următorul cuprins:

„ARTICOLUL 229

1

Scutirea de la plata taxelor extrajudiciare de timbru

Prin derogare de la prevederile pct. 1 din anexa la Legea

nr. 117/1999 privind taxele extrajudiciare de timbru, cu

modificările ulterioare, contribuabilii care solicită eliberarea de

certificate, adeverințe sau alte documente Agenției Naționale de

Administrare Fiscală sunt scutiți de plata taxelor extrajudiciare

de timbru.”

Art. II. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 28/1999

privind obligația operatorilor economici de a utiliza aparate de

marcat electronice fiscale, republicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 75 din 21 ianuarie 2005, cu modificările

și completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 3

1

, alineatul (5) va avea următorul cuprins:

„(5) Pentru realizarea operațiunii de supraveghere și

monitorizare a aparatelor de marcat electronice fiscale, Agenția

Națională de Administrare Fiscală emite, până la data de

1 august 2017, norme metodologice privind procedura de

conectare a aparatelor de marcat electronice fiscale la un sistem

informatic național de supraveghere și monitorizare a datelor

fiscale.”

2. La articolul 5, alineatul (14) va avea următorul cuprins:

„(14) Avizele privind distribuția aparatelor de marcat

electronice fiscale acordate distribuitorilor autorizați își mențin

valabilitatea până la data expirării, dar nu mai târziu de data de

1 iulie 2016.”

3. La articolul 10, litera aa) va avea următorul cuprins:

„aa) comercializarea de către distribuitorii autorizați sau de

către unitățile din rețeaua acestora acreditate pentru

comercializare a aparatelor de marcat electronice fiscale definite

la art. 3 alin. (1), după data de 1 iulie 2016;”.

Art. III. — Articolele II și III din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 91/2014 pentru modificarea și completarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 28/1999 privind obligația
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operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat electronice

fiscale, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 966 din 30 decembrie 2014, se modifică după cum urmează:

„Art. II. — (1) Începând cu data de 1 aprilie 2016, Comisia

autorizează numai distribuitori pentru aparatele de marcat

electronice fiscale definite la art. 3 alin. (2) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 28/1999 privind obligația operatorilor

economici de a utiliza aparate de marcat electronice fiscale,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Începând cu data de 1 iulie 2016, se interzice

comercializarea aparatelor de marcat electronice fiscale definite

la art. 3 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 28/1999, republicată, cu modificările și completările

ulterioare.

(3) Începând cu data de 1 octombrie 2016, operatorii

economici care au calitatea de mari contribuabili, potrivit

dispozițiilor legale, au obligația de a utiliza numai case de

marcat definite la art. 3 alin. (2) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 28/1999, republicată, cu modificările și

completările ulterioare.

(4) Începând cu data de 1 ianuarie 2017, operatorii

economici care au calitatea de contribuabili mijlocii, potrivit

dispozițiilor legale, au obligația de a utiliza numai case de

marcat definite la art. 3 alin. (2) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 28/1999, republicată, cu modificările și

completările ulterioare.

(5) Începând cu data de 1 mai 2017, operatorii economici

care au calitatea de contribuabili mici, potrivit dispozițiilor legale,

au obligația de a utiliza numai case de marcat definite la art. 3

alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 28/1999,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

(6) Utilizatorii aparatelor de marcat electronice fiscale definite

la art. 3 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 28/1999, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, pot comercializa aparatele scoase din uz către

distribuitori autorizați sau către operatori economici care sunt

direct implicați în colectarea, tratarea, reciclarea, valorificarea și

eliminarea nepoluantă a deșeurilor de echipamente electrice și

electronice, cu condiția păstrării și arhivării memoriilor fiscale pe

perioada prevăzută de Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 28/1999, republicată, cu modificările și completările

ulterioare.

(7) Ordinul comun al ministrului finanțelor publice și al

ministrului pentru societatea informațională, prevăzut la art. 5

alin. (11) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 28/1999,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, se aprobă

până la data de 31 decembrie 2015.

(8) Dispozițiile art. 5 alin. (10) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 28/1999, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, se aplică începând cu data de

31 decembrie 2015.

(9) Pentru aparatele de marcat electronice fiscale definite la

art. 3 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 28/1999, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, avizul tehnic favorabil privind caracteristicile tehnice

ale modelului aparatului de marcat electronic fiscal prevăzut la

art. 5 alin. (9) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 28/1999, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, se eliberează în conformitate cu prevederile Hotărârii

Guvernului nr. 479/2003 privind aprobarea Normelor

metodologice pentru aplicarea Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 28/1999 privind obligația operatorilor economici

de a utiliza aparate de marcat electronice fiscale, republicată,

cu modificările ulterioare.

(10) Informațiile conținute în registrul prevăzut la art. 3

1

alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 28/1999,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și

metodologia și procedura de înregistrare a acestora se aprobă

prin ordin al președintelui Agenției Naționale de Administrare

Fiscală, până la data de 31 decembrie 2015.

Art. III. — În termen de 360 de zile de la data intrării în

vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, Ministerul Finanțelor

Publice modifică și completează în mod corespunzător

prevederile Normelor metodologice de aplicare a Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 28/1999 privind obligația operatorilor

economici de a utiliza aparate de marcat electronice fiscale,

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 479/2003, republicată,

cu modificările ulterioare.”

Art. IV. — Prevederile art. I se aplică începând cu data intrării

în vigoare a prezentei ordonanțe, cu următoarele excepții:

a) prevederile art. I pct. 4 referitoare la art. 116 alin. (9) din

Ordonanța Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură

fiscală, republicată, cu modificările și completările ulterioare, se

aplică debitorilor care intră în procedura insolvenței după data

intrării în vigoare a prezentei ordonanțe;

b) prevederile art. I pct. 9 referitoare la art. 149 alin. (12) din

Ordonanța Guvernului nr. 92/2003, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, se aplică pentru popririle înființate

după data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe.

Art. V. — (1) Persoanele fizice, persoanele juridice de drept

privat, precum și entitățile fără personalitate juridică nu au

obligația de a aplica ștampila pe declarații, cereri sau orice alte

documente depuse la instituțiile sau autoritățile publice.

(2) Persoanele fizice, persoanele juridice de drept privat,

precum și entitățile fără personalitate juridică nu au obligația de

a aplica ștampila pe documente sau orice alte înscrisuri emise

în relația dintre acestea.

(3) La data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe se abrogă

toate prevederile legale referitoare la obligația aplicării ștampilei

de către persoanele și entitățile prevăzute la alin. (1) și (2).

Art. VI. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 146/2002

privind formarea și utilizarea resurselor derulate prin trezoreria

statului, republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 295 din 16 aprilie 2008, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și completează după cum urmează:

1. La articolul 5, alineatele (4) și (5) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(4) În vederea efectuării cheltuielilor instituțiilor publice,

indiferent de sistemul de finanțare și de subordonare, au

obligația de a transmite unităților Trezoreriei Statului la care au

conturile deschise bugetul de venituri și cheltuieli aprobat,

potrivit reglementărilor legale în vigoare.

(5) La decontarea sumelor în numerar sau prin virament din

conturile instituțiilor publice pentru efectuarea cheltuielilor,

unitățile Trezoreriei Statului verifică existența bugetelor de

venituri și cheltuieli ale instituțiilor respective, urmărind

respectarea încadrării în prevederile bugetare și în creditele

bugetare deschise și repartizate și/sau în disponibilitățile de

fonduri, după caz, precum și alte obiective stabilite potrivit

reglementărilor legale în vigoare.”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 540/20.VII.2015

5



2. La articolul 9, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alineatul (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) În cadrul contului curent în valută deschis la Banca

Națională a României pe numele Ministerului Finanțelor Publice

se pot deschide conturi analitice pe numele instituțiilor publice

din administrația publică centrală, potrivit legislației în vigoare.”

3. La articolul 9, alineatele (6)—(8) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(6) Pentru disponibilitățile contului curent în valută

administrat de Ministerul Finanțelor Publice, păstrate la Banca

Națională a României, se bonifică dobândă. Rata dobânzii este

stabilită prin convenție încheiată între Ministerul Finanțelor

Publice și Banca Națională a României.

(7) Pentru disponibilitățile în valută administrate de Ministerul

Finanțelor Publice, păstrate la bănci corespondente, se bonifică

dobândă. Dobânzile bonificate pentru aceste disponibilități

reprezintă venituri ale bugetului Trezoreriei Statului. Rata

dobânzii se stabilește prin convențiile încheiate.

(8) Suma netă pozitivă în valută bonificată de Banca

Națională a României pentru disponibilitățile contului curent în

valută administrat de Ministerul Finanțelor Publice, prevăzute la

alin. (6), reprezintă venit al bugetului de stat, dacă legea nu

prevede altfel. Echivalentul în lei al acesteia, determinat la cursul

de schimb valabil la data efectuării operațiunii, se virează la

bugetul de stat.”

4. La articolul 9, după alineatul (8) se introduc două noi

alineate, alineatele (8

1

) și (8

2

), cu următorul cuprins:

„(8

1

) Suma netă negativă în valută bonificată de Banca

Națională a României pentru disponibilitățile contului curent în

valută administrat de Ministerul Finanțelor Publice, prevăzute la

alin. (6), se asigură de la bugetul de stat. Echivalentul în lei al

acesteia, determinat la cursul de schimb valabil la data efectuării

operațiunii, se asigură de la bugetul de stat, din bugetul

Ministerului Finanțelor Publice — Acțiuni generale, capitolul 55

«Tranzacții privind datoria publică și împrumuturi», titlul 30

«Dobânzi», articolul 30.03 «Alte dobânzi», la o poziție distinctă.

(8

2

) Suma netă în valută prevăzută la alin. (8) și (8

1

) se

determină ca diferență între suma în valută pozitivă și negativă

bonificată de Banca Națională a României la contul curent în valută

administrat de Ministerul Finanțelor Publice, prevăzut la alin. (6).”

Art. VII. — Echivalentul în lei al rezultatului net al bonificării

în valută în suma negativă, determinat ca diferență între

dobânzile calculate de Banca Națională a României la

disponibilitățile contului curent în valută prin utilizarea ratelor de

dobânzi pozitive sau negative, obținut până la data intrării în

vigoare a prezentului act normativ, se asigură de la bugetul de

stat, din bugetul Ministerului Finanțelor Publice — Acțiuni

generale, capitolul 55 „Tranzacții privind datoria publică și

împrumuturi”, titlul 30 „Dobânzi” articolul 30.03 „Alte dobânzi”,

la o poziție distinctă. Echivalentul în lei se determină la cursul de

schimb valabil la data efectuării operațiunii.

Art. VIII. — Suma negativă în valută bonificată de Banca

Națională a României pentru disponibilitățile contului „Disponibil

din sumele rezultate urmare vânzării certificatelor de emisii gaze

cu efect de seră atribuite României EUA-uri și EUAA-uri, la

nivelul Uniunii Europene”, administrat de Ministerul Finanțelor

Publice, prevăzut la art. 9 alin. (1

1

) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 146/2002 privind formarea și utilizarea resurselor

derulate prin trezoreria statului, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, se asigură de la bugetul de stat, prin

bugetul Ministerului Finanțelor Publice. Echivalentul în lei al

acesteia, determinat la cursul de schimb valabil la data efectuării

operațiunii, se asigură de la bugetul Ministerului Finanțelor

Publice, capitolul „Autorități publice și acțiuni externe” 51.01,

titlul II „Bunuri și servicii” 20, articolul „Alte cheltuieli cu bunuri și

servicii” 20.30.30.

Art. IX. — Alineatul (3) al articolului 9, din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 115/2011 privind stabilirea cadrului

instituțional și autorizarea Guvernului, prin Ministerul Finanțelor

Publice, de a scoate la licitație certificatele de emisii de gaze cu

efect de seră atribuite României la nivelul Uniunii Europene,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 926 din

28 decembrie 2011, aprobată prin Legea nr. 163/2012, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Cheltuielile cu comisioanele și spezele bancare, aferente

gestionării contului, precum și echivalentul în lei al bonificării în

valută în suma negativă pentru disponibilitățile contului în valută

deschis la BNR se suportă de la bugetul de stat, prin bugetul

Ministerului Finanțelor Publice, cu încadrarea în sumele

prevăzute anual cu această destinație.”

Art. X. — (1) Sumele reprezentând dobândă negativă în euro

bonificată de Banca Națională a României pentru disponibilitățile

conturilor analitice administrate de Ministerul Finanțelor Publice —

Autoritatea de Certificare și Plată, prevăzute la art. 9 alin. (1

1

) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 146/2002 privind formarea

și utilizarea resurselor derulate prin trezoreria statului, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, se asigură, distinct pe

fiecare dintre conturile analitice, din sumele reprezentând

dobândă pozitivă acumulată la disponibilitățile din aceste conturi,

altele decât cele provenite din prefinanțarea primită de la Comisia

Europeană aferentă programelor operaționale finanțate în cadrul

obiectivului convergență al Politicii de coeziune 2007—2013 și

Programului de cooperare transfrontalieră România—

Bulgaria 2007—2013. 

(2) Dobânda pozitivă, cu excepția celei acumulate pentru

Programul de cooperare transfrontalieră România—Serbia

2007—2013 și pentru Programul de cooperare transfrontalieră

România—Bulgaria 2007—2013, rămasă neutilizată în urma

efectuării operațiunilor prevăzute la alin. (1), se transferă, dacă

legea nu prevede altfel, trimestrial, în contul 54.01.03.00 —

Disponibil de la bugetul de stat reprezentând prefinanțări și

fonduri în cazul indisponibilității temporare aferente

instrumentelor structurale. 

(3) Dobânda acumulată la sumele de prefinanțare primite de

la Comisia Europeană, aferentă programelor operaționale

finanțate în cadrul obiectivului convergență al Politicii de

Coeziune 2007—2013, se face venit la bugetul de stat, la o

poziție distinctă, și se utilizează numai pentru cofinanțarea

programelor operaționale de către ordonatorii principali de

credite cu rol de autoritate de management, cu excepția

proiectelor aferente Programului operațional sectorial

„Transport”, altele decât cele finanțate din axa prioritară de

asistență tehnică al căror beneficiar este Ministerul Fondurilor

Europene, care se utilizează de către Ministerul Transporturilor

pentru cofinanțarea proiectelor ai căror beneficiari sunt cei

prevăzuți la art. 5 alin. (2) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 64/2009 privind gestionarea financiară a

instrumentelor structurale și utilizarea acestora pentru obiectivul

convergență, aprobată cu modificări prin Legea nr. 362/2009,

cu modificările și completările ulterioare, și de către Ministerul
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Finanțelor Publice — Acțiuni generale pentru cofinanțarea

proiectelor celorlalte categorii de beneficiari.

(4) Dobânda acumulată la sumele aferente Programului de

cooperare transfrontalieră România—Serbia 2007—2013 și

Programului de cooperare transfrontalieră România—Bulgaria

2007—2013, rămasă neutilizată conform alin. (1), inclusiv

dobânda acumulată la sumele de prefinanțare primite de la

Comisia Europeană, aferentă Programului de cooperare

transfrontalieră România—Bulgaria 2007—2013, se face venit

la bugetul de stat, la poziția distinctă prevăzută la alin. (3), și se

utilizează numai pentru cofinanțarea programelor operaționale

de către Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației

Publice, în calitate de ordonator principal de credite cu rol de

autoritate de management.

(5) Sumele rămase neutilizate la sfârșitul anului bugetar din

cele alocate ordonatorilor principali de credite prevăzuți la

alin. (3) și (4) se virează într-un cont de disponibil deschis pe

numele acestora și se utilizează în anul următor cu aceeași

destinație.

(6) Pentru aplicarea prevederilor alin. (3)—(5) se autorizează

Ministerul Finanțelor Publice să introducă modificări în volumul

și structura veniturilor și cheltuielilor bugetului de stat, precum și

în volumul și structura bugetelor ordonatorilor principali de

credite prevăzuți la respectivele alineate.

(7) În situația în care sumele reprezentând dobândă negativă

în euro sunt mai mari decât sumele reprezentând dobândă

pozitivă în euro la conturile analitice menționate la alin. (1),

diferența se asigură de la bugetul de stat, din bugetul

Ministerului Finanțelor Publice — Acțiuni generale, de la o

poziție bugetară distinctă din cadrul titlului 56 „Proiecte cu

finanțare externă nerambursabilă”.

(8) Echivalentul în lei al diferenței menționate la alin. (7) se

stabilește prin utilizarea cursului de schimb valutar al Băncii

Naționale a României, valabil la data efectuării deschiderii de

credite bugetare, majorat cu 2%.

(9) Pentru aplicarea prevederilor alin. (3) și (5) se emit norme

metodologice aprobate prin ordin comun al ministrului finanțelor

publice și al ministrului fondurilor europene, iar pentru aplicarea

prevederilor alin. (4) și (5) se emit norme metodologice aprobate

prin ordin comun al ministrului finanțelor publice și al ministrului

dezvoltării regionale și administrației publice, în termen

de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe.

Art. XI. — (1) Sumele reprezentând dobândă negativă în euro

bonificată de Banca Națională a României pentru disponibilitățile

din contul analitic deschis și administrat de Ministerul Dezvoltării

Regionale și Administrației Publice, prevăzut la art. 9 alin. (1

1

) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 146/2002 privind formarea

și utilizarea resurselor derulate prin trezoreria statului, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, se asigură din sumele

reprezentând dobândă pozitivă acumulată la disponibilitățile din

acest cont, provenite din prefinanțarea primită de la Comisia

Europeană aferentă Programului operațional comun România—

Ucraina—Republica Moldova și Programului operațional comun

„Bazinul Mării Negre 2007—2013”, finanțate în cadrul

obiectivului 3 Cooperare teritorială europeană. 

(2) În situația în care sumele reprezentând dobândă negativă

în euro sunt mai mari decât sumele reprezentând dobândă

pozitivă în euro la contul analitic menționat la alin. (1), diferența

se asigură de la bugetul de stat, din bugetul Ministerului

Dezvoltării Regionale și Administrației Publice, de la o poziție

bugetară distinctă din cadrul titlului 56 „Proiecte cu finanțare

externă nerambursabilă”.

(3) Echivalentul în lei al diferenței menționate la alin. (2) se

stabilește prin utilizarea cursului de schimb valutar al Băncii

Naționale a României, valabil la data efectuării deschiderii de

credite bugetare, majorat cu 2%.

(4) Dobânda pozitivă rămasă neutilizată în urma efectuării

operațiunilor prevăzute la alin. (1) se face venit la bugetul de

stat la închiderea programelor. 

Art. XII. — În cazul polițiștilor care participă sau au participat

în anul 2015 la misiuni și operații în afara teritoriului statului

român în comun cu forțele armate ale României sau similare

celor prevăzute la art. 2 din Legea nr. 121/2011 privind

participarea forțelor armate la misiuni și operații în afara

teritoriului statului român, pentru forțele armate, se efectuează

regularizări ale drepturilor bănești cuvenite pe perioada

misiunilor, în vederea acordării acestor drepturi la nivelul stabilit

prin actele normative în vigoare.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

ministrul afacerilor interne,

Gabriel Oprea

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

p. Ministrul fondurilor europene,

Mihaela-Maria Ciuciureanu,

secretar de stat

Ministrul dezvoltării regionale 

și administrației publice,

Sevil Shhaideh

p. Ministrul pentru societatea informațională,

Florin Silviu Hurduzeu,

secretar de stat

București, 15 iulie 2015.

Nr. 17.



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

O R D I N

privind modificarea și completarea Ordinului viceprim-ministrului, ministrul finanțelor publice, 

și al ministrului delegat pentru buget nr. 8/2014 pentru aprobarea Convenției privind implementarea

Programului de garantare a creditelor pentru întreprinderi mici și mijlocii 

dintre Ministerul Finanțelor Publice și Fondul Național de Garantare a Creditelor 

pentru Întreprinderile Mici și Mijlocii — S.A. — IFN, prevăzută la art. 8 alin. (1) din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 92/2013 privind Programul de garantare a creditelor pentru

întreprinderi mici și mijlocii, și a Convenției de colaborare prevăzute la art. 1 alin. (5) 

din Normele metodologice de aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 92/2013 

privind Programul de garantare a creditelor pentru întreprinderi mici și mijlocii, 

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 936/2013

Având în vedere art. 7 alin. (2) lit. c)—f) și art. 19 alin. (5

1

)—(5

3

) din Normele metodologice de aplicare a Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 92/2013 privind Programul de garantare a creditelor pentru întreprinderi mici și mijlocii, aprobate prin

Hotărârea Guvernului nr. 936/2013, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor

Publice, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul finanțelor publice emite următorul ordin:
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Art. I. — Ordinul viceprim-ministrului, ministrul finanțelor

publice, și al ministrului delegat pentru buget nr. 8/2014 pentru

aprobarea Convenției privind implementarea Programului de

garantare a creditelor pentru întreprinderi mici și mijlocii dintre

Ministerul Finanțelor Publice și Fondul Național de Garantare a

Creditelor pentru Întreprinderile Mici și Mijlocii — S.A. — IFN,

prevăzută la art. 8 alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 92/2013 privind Programul de garantare a

creditelor pentru întreprinderi mici și mijlocii, și a Convenției de

colaborare prevăzute la art. 1 alin. (5) din Normele metodologice

de aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 92/2013

privind Programul de garantare a creditelor pentru întreprinderi

mici și mijlocii, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 936/2013,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 27 din

14 ianuarie 2014, se modifică și se completează după cum

urmează:

1. În anexa nr. 1, la articolul 5, litera e) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„e) în baza deciziei de aprobare a cererii de plată și a

addendum-ului la aceasta, transmise de F.N.G.C.I.M.M. conform

prevederilor cap. IV, să efectueze plata valorii de executare a

garanției din fondul de risc constituit conform art. 7 din OUG

nr. 92/2013, aprobată cu modificări prin Legea nr. 8/2014, în

contul unic al finanțatorilor.”

2. În anexa nr. 1, la articolul 6, după litera r) se introduc

două noi litere, literele r

1

) și r

2

), cu următorul cuprins:

„r

1

) să comunice Ministerului Finanțelor Publice addendum-ul

la decizia de aprobare a cererilor de plată sau, după caz, de

respingere a cererii de plată a garanției, în ziua aprobării

acestuia, pe fax sau poștă electronică, urmând ca ulterior, în cel

mult două zile lucrătoare, să transmită și documentul în original;

r

2

) să revoce decizia de aprobare sau, după caz, de

respingere a cererii de plată a garanției dacă solicitarea privind

retragerea cererii de plată emise de către finanțator a fost

transmisă până în a 85-a zi calendaristică de restanță a

beneficiarului la plata principalului.”

3. În anexa nr. 1, la articolul 8, alineatele (3) și (4) se

abrogă.

4. În anexa nr. 1, articolul 9 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 9. — Cererea de plată, respectiv addendum-ul,

se aprobă de către F.N.G.C.I.M.M. conform prevederilor art. 19

alin. (2) și (5

1

) din Normele metodologice de aplicare a

OUG 92/2013.”

5. În anexa nr. 1, la articolul 10, după alineatul (4) se

introduce un nou alineat, alineatul (5), cu următorul

cuprins:

„(5) Dacă ulterior transmiterii cererii de plată de către

finanțator către F.N.G.C.I.M.M. se diminuează valoarea restanței



finanțării garantate, F.N.G.C.I.M.M. va modifica, în baza

solicitării instituției de credit finanțatoare, decizia de aprobare

sau, după caz, de respingere a cererii de plată a garanției

printr-un addendum pe care îl va transmite Ministerului

Finanțelor Publice, în ziua aprobării, prin fax sau prin poșta

electronică, urmând ca ulterior, în cel mult două zile lucrătoare,

să se transmită și documentul în original.”

6. În anexa nr. 2, la articolul 4.2, alineatul (5) se modifică

și va avea următorul cuprins:

„(5) În cazul renunțării la garanție până la sfârșitul lunii

anterioare scadenței finale a finanțării, prevăzută în contractul

de garantare, comisionul de risc se datorează pentru perioada

cuprinsă între data acordării garanției și data renunțării la

garanție, se calculează de către F.N.G.C.I.M.M. și se comunică

diferența de comision de risc Ministerului Finanțelor Publice în

vederea restituirii acesteia beneficiarului programului conform

normelor proprii.”

7. În anexa nr. 2, articolul 4.3 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 4.3. — Orice solicitare privind restituirea comisionului

de risc va fi transmisă direct Ministerului Finanțelor Publice.”

8. În anexa nr. 2, la articolul 6.1 alineatul (2), literele c)—f)

se modifică și vor avea următorul cuprins:

„c) declarație pe propria răspundere a beneficiarului finanțării

garantate, prevăzută în anexa nr. 7, din care să rezulte

îndeplinirea criteriilor de eligibilitate prevăzute la art. 3 alin. (1)

lit. a), b), e) și g) și respectarea prevederilor art. 3 alin. (2) și (3)

din OUG 92/2013, aprobată cu modificări prin Legea nr. 8/2014,

emisă cu cel mult 30 de zile înainte de data depunerii solicitării

de garantare;

d) rezultatul consultării Centralei Incidentelor de Plăți (CIP),

din care să rezulte îndeplinirea condiției de eligibilitate prevăzute

la art. 3 alin. (1) lit. d) din OUG 92/2013, aprobată cu modificări

prin Legea nr. 8/2014, emis cu cel mult 30 de zile înainte de data

depunerii solicitării de garantare;

e) rezultatul consultării Centralei Riscului de Credit (CRC),

din care să rezulte îndeplinirea condiției de eligibilitate prevăzute

la art. 3 alin. (1) lit. c) din OUG 92/2013, aprobată cu modificări

prin Legea nr. 8/2014, emis cu cel mult 30 de zile înainte de data

depunerii solicitării de garantare, cu datele disponibile la data

emiterii;

f) certificatul constatator emis de oficiul registrului

comerțului/extras obținut de la RECOM Online, din care să

rezulte îndeplinirea condiției de eligibilitate prevăzute la art. 3

alin. (1) lit. e) din OUG 92/2013, aprobată cu modificări prin

Legea nr. 8/2014, emis cu cel mult 30 de zile înainte de data

depunerii solicitării de garantare.”

9. În anexa nr. 2, la articolul 7.1. alineatul (1), literele d) și

e) se abrogă.

10. În anexa nr. 2, la articolul 7.1. alineatul (1), litera j) se

modifică și va avea următorul cuprins:

„j) declarația pe propria răspundere a beneficiarului finanțării

garantate, prevăzută în anexa nr. 7, din care să rezulte

îndeplinirea criteriilor de eligibilitate prevăzute la art. 3 alin. (1)

lit. a), b), e) și g) din OUG 92/2013, aprobată cu modificări prin

Legea nr. 8/2014, și respectarea prevederilor art. 3 alin. (2) și (3)

din OUG 92/2013, aprobată cu modificări prin Legea nr. 8/2014,

emisă cu cel mult 30 de zile calendaristice înainte de data

depunerii solicitării de garantare, în original;”.

11. În anexa nr. 2, la articolul 7.1, după alineatul (2) se

introduc trei noi alineate, alineatele (3)—(5), cu următorul

cuprins:

„(3) După transmiterea cererii de plată către F.N.G.C.I.M.M.,

finanțatorul va notifica beneficiarul finanțării garantate restante

cu privire la acest fapt în termen de cel mult două zile lucrătoare

de la data primirii de către F.N.G.C.I.M.M. a cererii de plată.

(4) În cazul în care finanțatorul solicită F.N.G.C.I.M.M.

modificarea cererii de plată printr-un addendum la decizia de

aprobare sau, după caz, de respingere a cererii de plată a

garanției, acesta va notifica beneficiarul cu privire la acest fapt

în termen de cel mult două zile lucrătoare de la data primirii de

către F.N.G.C.I.M.M. a solicitării.

(5) În cazul retragerii cererii de plată de către finanțator,

acesta va notifica beneficiarul cu privire la acest fapt în termen

de cel mult două zile lucrătoare de la data revocării de către

F.N.G.C.I.M.M. a deciziei de aprobare sau, după caz, de

respingere a cererii de plată a garanției.”

12. În anexa nr. 2, articolul 7.6 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 7.6. — (1) Decizia de aprobare sau, după caz, de

respingere a cererii de plată a garanției se comunică

finanțatorului și Ministerului Finanțelor Publice cel mai târziu în

ziua lucrătoare imediat următoare datei adoptării, pe fax sau prin

poșta electronică, urmând ca ulterior, în cel mult două zile

lucrătoare, să se transmită și documentul în original.

(2) În termen de o zi lucrătoare de la încasarea oricărei sume

în contul beneficiarului programului, ulterior trecerii la restanță a

întregii finanțări garantate, finanțatorul transmite solicitarea de

modificare a cererii de plată, în baza căreia F.N.G.C.I.M.M. va

modifica valoarea de executare a garanției printr-un addendum

la decizia de aprobare sau, după caz, de respingere a cererii de

plată a garanției. Addendum-ul se comunică finanțatorului și

Ministerului Finanțelor Publice în ziua adoptării acestuia de către

F.N.G.C.I.M.M., pe fax sau prin poștă electronică, urmând ca

ulterior, în cel mult două zile lucrătoare să se transmită și

documentul în original, cu respectarea termenului prevăzut la

art. 19 alin. (5

2

) din Normele metodologice de aplicare a OUG

92/2013.

(3) Finanțatorul poate aproba retragerea cererii de plată cu

respectarea condițiilor programului. F.N.G.C.I.M.M. revocă

decizia de aprobare sau, după caz, de respingere a cererii de

plată a garanției dacă solicitarea privind retragerea cererii de

plată a fost transmisă până în a 85-a zi calendaristică de

restanță a beneficiarului la plata principalului.”
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13. În anexa nr. 2, la articolul 7.7, alineatul (1) se modifică

și va avea următorul cuprins:

„Art. 7.7. — (1) Plata garanției se face de către Ministerul

Finanțelor Publice în contul unic .........., deschis la ........., pe

baza deciziei F.N.G.C.I.M.M. de aprobare a cererii de plată și

addendum-ului la aceasta, în termen de maximum 5 zile

calendaristice de la primirea deciziei F.N.G.C.I.M.M. de

aprobare a cererii de plată și/sau a addendum-ului la aceasta,

fără însă a se depăși 90 de zile calendaristice de restanță a

beneficiarului la plata principalului.”

14. În anexa nr. 2, la anexa nr. 3, literele d) și e) de la

punctul 6 se abrogă.

15. În anexa nr. 2, la anexa nr. 3, litera j) de la punctul 6

se modifică și va avea următorul cuprins:

„j) declarația pe propria răspundere a beneficiarului finanțării

garantate, prevăzută în anexa nr. 7 la Convenția de colaborare,

din care să rezulte îndeplinirea criteriilor de eligibilitate prevăzute

la art. 3 alin. (1) lit. a), b), e) și g) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 92/2013, aprobată cu modificări prin Legea

nr. 8/2014, și respectarea prevederilor art. 3 alin. (2) și (3) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 92/2013, aprobată cu

modificări prin Legea nr. 8/2014, emisă cu cel mult 30 de zile

calendaristice înainte de data depunerii solicitării de garantare,

în original.”

16. În anexa nr. 2, la anexa nr. 9, după litera j) a

articolului 4.2 se introduc cinci noi litere, literele k)—o), cu

următorul cuprins: 

„k) să informeze beneficiarul finanțării garantate restante cu

privire la transmiterea cererii de plată către F.N.G.C.I.M.M în

termen de cel mult două zile lucrătoare de la data primirii de

către acesta a cererii de plată;

l) să informeze F.N.G.C.I.M.M., în termen de o zi lucrătoare

de la încasarea oricărei sume în contul beneficiarului, cu privire

la diminuarea valorii restante a finanțării garantate dacă ulterior

transmiterii cererii de plată în contul beneficiarului s-au

înregistrat încasări;

m) să informeze beneficiarul finanțării garantate restante cu

privire la transmiterea solicitării modificării cererii de plată către

F.N.G.C.I.M.M sau, după caz, de respingere a cererii de plată a

garanției, în termen de cel mult două zile lucrătoare de la data

primirii de către acesta a solicitării;

n) să informeze F.N.G.C.I.M.M. cu privire la retragerea cererii

de plată până în a 85-a zi calendaristică de restanță a

beneficiarului la plata principalului;

o) în cazul retragerii cererii de plată, să informeze

beneficiarul cu privire la acest fapt în termen de cel mult două

zile lucrătoare de la data revocării de către F.N.G.C.I.M.M a

deciziei de aprobare sau, după caz, de respingere a cererii de

plată a garanției.”

17. În anexa nr. 2, la anexa nr. 9, după litera i) a articolului 4.3

se introduc două noi litere, literele i

1

) și i

2

), cu următorul

cuprins:

„i

1

) să comunice Finanțatorului decizia cu privire la aprobarea

addendum-ului la decizia de aprobare sau, după caz, de

respingere a cererii de plată a garanției în ziua aprobării

acestuia, pe fax sau prin poștă electronică, urmând ca ulterior,

în cel mult două zile lucrătoare, să se transmită și documentul

în original;

i

2

) să revoce decizia de aprobare sau, după caz, de

respingere a cererii de plată a garanției;”.

18. În anexa nr. 2, la anexa nr. 9, alineatul (5) al articolului 5.2

se modifică și va avea următorul cuprins:

„(5) Plata garanției se face de către M.F.P. în contul

unic .........., deschis la ........., pe baza deciziei F.N.G.C.I.M.M. de

aprobare a cererii de plată și a addendum-ului la aceasta, în

termen de maximum 5 zile calendaristice de la primirea deciziei

F.N.G.C.I.M.M. de aprobare a cererii de plată și/sau a

addendum-ului la aceasta,  fără însă a se depăși 90 de zile

calendaristice de restanță a beneficiarului la plata principalului.”

19. În anexa nr. 2, dispoziția finală a anexei nr. 9 se

modifică și va avea următorul cuprins:

„Prezentul contract a fost redactat și încheiat astăzi, .............,

în 3 exemplare originale, câte unul pentru Finanțator, Beneficiar

și, respectiv, F.N.G.C.I.M.M.”

20. În anexa nr. 2, la anexa nr. 10,  articolul 2 se modifică

și va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — Conform extrasului din baza de date a registrului

comerțului — RECOM Online, Fideiusorul are calitatea de

asociat/acționar/administrator al beneficiarului/persoană fizică

ce organizează activitatea economică a beneficiarului în

condițiile legii.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.
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Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 9 iulie 2015.

Nr. 812.
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A C T E  A L E  B Ă N C I I  N A Ț I O N A L E  A  R O M Â N I E I

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

O R D I N

pentru aprobarea Reglementărilor contabile conforme cu directivele europene

Având în vedere prevederile art. 22 și 54 din Legea nr. 93/2009 privind instituțiile financiare nebancare, cu modificările și

completările ulterioare, ale art. 36 din Ordonanța Guvernului nr. 39/1996 privind înființarea și funcționarea Fondului de garantare

a depozitelor în sistemul bancar, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 34 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 113/2009 privind serviciile de plată, aprobată cu modificări prin Legea nr. 197/2010, cu modificările și completările

ulterioare, și ale art. 37 din Legea nr. 127/2011 privind activitatea de emitere de monedă electronică, cu modificările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 4 alin. (3) lit. a) din Legea contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, ale art. 48 din Legea nr. 312/2004 privind Statutul Băncii Naționale a României, ale art. 48 din Ordonanța Guvernului

nr. 39/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 36 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 113/2009,

aprobată cu modificări prin Legea nr. 197/2010, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 40 din Legea nr. 127/2011,

cu modificările ulterioare,

Banca Națională a României emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Reglementările contabile conforme cu

directivele europene, cuprinse în anexa*) care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prevederile prezentului ordin se aplică:

a) instituțiilor financiare nebancare înscrise în Registrul

general potrivit prevederilor Legii nr. 93/2009 privind instituțiile

financiare nebancare, cu modificările și completările ulterioare;

b) instituțiilor de plată care acordă credite legate de serviciile

de plată și a căror activitate este limitată la prestarea de servicii

de plată, potrivit prevederilor art. 22 din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 113/2009 privind serviciile de plată, aprobată

cu modificări prin Legea nr. 197/2010, cu modificările și

completările ulterioare;

c) instituțiilor emitente de monedă electronică ce acordă

credite legate de serviciile de plată și a căror activitate este

limitată la emiterea de monedă electronică și prestarea de

servicii de plată, conform prevederilor art. 22 din Legea

nr. 127/2011 privind activitatea de emitere de monedă

electronică, cu modificările ulterioare;

d) sucursalelor din România ale instituțiilor străine

menționate la lit. a)—c);

e) sucursalelor din străinătate ale instituțiilor menționate la

lit. a)—c), persoane juridice române, denumite în înțelesul

prezentului ordin instituții; și

f) Fondului de garantare a depozitelor în sistemul bancar,

înființat potrivit Ordonanței Guvernului nr. 39/1996 privind

înființarea și funcționarea Fondului de garantare a depozitelor

în sistemul bancar, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, denumit în cuprinsul prezentului ordin și al

reglementărilor contabile Fond.
Art. 3. — În înțelesul prezentului ordin sunt considerate

entități de interes public instituțiile prevăzute la art. 2 lit. a)—c).

Art. 4. — (1) Situațiile financiare anuale întocmite de instituții

și de Fond prevăzute la art. 2 sunt auditate statutar potrivit legii.

(2) Fac obiectul auditului statutar, potrivit legii, și situațiile

financiare anuale consolidate întocmite de instituțiile prevăzute

la art. 2 lit. a)—c) în calitate de societăți-mamă.

Art. 5. — Banca Națională a României va urmări ducerea la

îndeplinire a prevederilor prezentului ordin.

Art. 6. — Prezentul ordin intră în vigoare la data de 1 ianuarie

2016.

Art. 7. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul Băncii Naționale a României nr. 27/2011 pentru

aprobarea Reglementărilor contabile conforme cu directivele

europene, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 930 și 930 bis din 28 decembrie 2011, cu modificările și

completările ulterioare, precum și orice alte dispoziții contrare

prezentului ordin.

Art. 8. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Președintele Consiliului de administrație al Băncii Naționale a României,

Florin Georgescu

București, 17 iulie 2015.

Nr. 6.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 540 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul al Regiei

Autonome „Monitorul Oficial”, București, șos. Panduri nr. 1.
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BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

O R D I N

privind modificarea și completarea Ordinului Băncii Naționale a României nr. 27/2010 

pentru aprobarea Reglementărilor contabile conforme cu Standardele Internaționale 

de Raportare Financiară, aplicabile instituțiilor de credit

Având în vedere prevederile art. 153 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 99/2006 privind instituțiile de credit și

adecvarea capitalului, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 227/2007, cu modificările și completările ulterioare, ale

art. 2 din Ordinul Băncii Naționale a României nr. 9/2010 privind aplicarea Standardelor internaționale de raportare financiară de

către instituțiile de credit, ca bază a contabilității și pentru întocmirea de situații financiare anuale individuale, începând cu exercițiul

financiar al anului 2012,

în temeiul prevederilor art. 4 alin. (3) lit. a) din Legea contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, ale art. 420 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 99/2006, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 227/2007, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 48 din Legea nr. 312/2004 privind Statutul Băncii Naționale a

României, 

Banca Națională a României emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul Băncii Naționale a României nr. 27/2010

pentru aprobarea Reglementărilor contabile conforme cu

Standardele Internaționale de Raportare Financiară, aplicabile

instituțiilor de credit, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 890 și 890 bis din 30 decembrie 2010, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică după cum

urmează:

1. La articolul 1, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alineatul (3), cu următorul cuprins:

„(3) Reglementările prevăzute la alin. (1) transpun parțial

prevederile aplicabile instituțiilor de credit, care nu contravin

Standardelor Internaționale de Raportare Financiară, din

următoarele directive:

a) Directiva 2013/34/UE a Parlamentului European și a

Consiliului din 26 iunie 2013 privind situațiile financiare anuale,

situațiile financiare consolidate și rapoartele conexe ale anumitor

tipuri de întreprinderi, de modificare a Directivei 2006/43/CE a

Parlamentului European și a Consiliului și de abrogare a

Directivelor 78/660/CEE și 83/349/CEE ale Consiliului, publicată

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene seria L, nr. 182 din 29 iunie

2013;

b) Directiva 86/635/CEE a Consiliului din 8 decembrie 1986

privind conturile anuale și conturile consolidate ale băncilor și

ale altor instituții financiare, publicată în Jurnalul Oficial al

Comunității Europene seria L, nr. 372 din 31 decembrie 1986, cu

modificările și completările ulterioare

1

;

c) Directiva 89/117/CEE a Consiliului din 13 februarie 1989

privind obligațiile în materie de publicare a documentelor

contabile anuale a sucursalelor, stabilite într-un stat membru,

ale instituțiilor de credit și instituțiilor financiare cu sediul social

în afara respectivului stat membru, publicată în Jurnalul Oficial

al Comunității Europene seria L, nr. 44 din 16 februarie 1989.”

2. Articolul 3 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 3. — (1) Prevederile prezentului ordin se aplică

următoarelor entități, denumite în înțelesul prezentului ordin

instituții de credit:
a) băncilor, persoane juridice române;

b) organizațiilor cooperatiste de credit;

c) băncilor de economisire și creditare în domeniul locativ;

d) băncilor de credit ipotecar;

e) sucursalelor din România ale instituțiilor de credit străine;

f) sucursalelor din străinătate ale instituțiilor de credit,

persoane juridice române.

(2) În înțelesul prezentului ordin, entitățile prevăzute la

alin. (1) lit. a)—d) reprezintă entități de interes public.”

3. Anexa nr. 1 „Reglementări contabile conforme cu

Standardele Internaționale de Raportare Financiară,

aplicabile instituțiilor de credit”, se modifică și se

completează potrivit prevederilor cuprinse în anexa care

face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2016.

p. Președintele Consiliului de administrație al Băncii Naționale a României,

Florin Georgescu

București, 17 iulie 2015.

Nr. 7.

1

Directiva 86/635/CEE a fost modificată și completată prin următoarele directive:

— Directiva 2001/65/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 27 septembrie 2001 de modificare a Directivelor 78/660/CEE, 83/349/CEE și

86/635/CEE  în ceea ce privește normele de evaluare aplicabile conturilor anuale și conturilor consolidate ale anumitor forme de societăți comerciale, precum și

ale băncilor și ale altor instituții financiare, publicată în Jurnalul Oficial al Comunității Europene seria L, nr. 283 din 27 octombrie 2001;

— Directiva 2003/51/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 18 iunie 2003 de modificare a Directivelor 78/660/CEE, 83/349/CEE, 86/635/CEE

și 91/674/CEE ale Consiliului privind conturile anuale și conturile consolidate ale anumitor forme de societăți, ale băncilor și ale altor instituții financiare și ale

întreprinderilor de asigurare, publicată în Jurnalul Oficial al Comunității Europene seria L, nr. 178 din 17 iulie 2003;

— Directiva 2006/46/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 14 iunie 2006 de modificare a Directivei 78/660/CEE a Consiliului privind conturile

anuale ale anumitor forme de societăți comerciale, a Directivei 83/349/CEE a Consiliului privind conturile consolidate, a Directivei 86/635/CEE a Consiliului privind

conturile anuale și conturile consolidate ale băncilor și ale altor instituții financiare și a Directivei 91/674/CEE a Consiliului privind situațiile financiare anuale și situațiile

financiare consolidate ale întreprinderilor de asigurare, publicată în Jurnalul Oficial al Comunității Europene seria L, nr. 224 din 16 august 2006.
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ANEXĂ

M O D I F I C Ă R I  Ș I  C O M P L E T Ă R I

ale Reglementărilor contabile conforme cu Standardele Internaționale de Raportare Financiară, 

aplicabile instituțiilor de credit, aprobate prin Ordinul Băncii Naționale a României nr. 27/2010, 

cu modificările și completările ulterioare

1. După punctul 5 se introduce un nou punct, punctul 5

1

,

cu următorul cuprins:

„5

1

. Documentul care conține situațiile financiare trebuie să

precizeze denumirea instituției de credit raportoare, precum și

informații referitoare la:

a) registrul comerțului la care este păstrat dosarul instituției

de credit, împreună cu numărul de înmatriculare al instituției de

credit în registrul în cauză;

b) forma juridică a instituției de credit, adresa sediului social

și, după caz, faptul că instituția de credit este în lichidare.”

2. La punctul 8, litera a) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„a) denumirea și sediul social ale fiecăreia dintre entitățile în

care instituția deține fie direct, fie printr-o persoană care

acționează în nume propriu, dar în contul instituției, un interes de

participare, prezentând: proporția de capital deținută, valoarea

capitalului și rezervelor, precum și profitul sau pierderea entității

respective pentru ultimul exercițiu financiar pentru care au fost

aprobate situațiile financiare anuale. Informațiile privind

capitalul, rezervele și profitul sau pierderea entității în care se

deține interesul de participare pot fi omise dacă entitatea în

cauză nu își publică bilanțul și nu este controlată de către

instituție sau sunt de natură a cauza un prejudiciu grav oricăreia

dintre entitățile la care se referă. Orice astfel de omisiune este

prezentată în notele explicative la situațiile financiare;”.

3. La punctul 8 litera f), punctul f.1) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„f.1) Salarii și indemnizații;”.

4. La punctul 12, litera a) se abrogă.

5. La punctul 12 litera d), punctul d.2) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„d.2) numărul și valoarea nominală sau, în absența acesteia,

echivalentul contabil al acțiunilor achiziționate și înstrăinate în

cursul exercițiului financiar și proporția din capitalul subscris pe

care acestea o reprezintă;”.

6. La punctul 12 litera d), punctul d.4) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„d.4) numărul și valoarea nominală sau, în absența acesteia,

echivalentul contabil al tuturor acțiunilor achiziționate și deținute

de instituția de credit și proporția din capitalul subscris pe care

acestea o reprezintă;”.

7. La punctul 13 alineatul (1), literele a) și b) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„a) o trimitere la elementele următoare, după caz:

a.1) codul de guvernanță corporativă care se aplică instituției

de credit și/sau codul de guvernanță corporativă pe care

instituția de credit a decis în mod voluntar să-l aplice. Instituția

de credit va indica totodată locul unde sunt disponibile public

textele pertinente; și/sau

a.2) toate informațiile relevante referitoare la practicile de

guvernanță corporativă aplicate în plus față de cerințele

legislației naționale. În acest caz, instituția de credit va face

publice detaliile practicilor sale de guvernanță corporativă;

b) în măsura în care, potrivit legislației naționale, instituția de

credit se îndepărtează de la codul de guvernanță corporativă

care i se aplică sau pe care a ales să-l aplice, o explicație a

acesteia privind părțile din cod pe care nu le aplică și motivele

neaplicării. În situația în care instituția de credit a decis să nu

aplice nicio prevedere a unui cod de guvernanță corporativă, la

care se face referire la lit. a.1), aceasta va explica motivele

pentru care a decis de o asemenea manieră;”.

8. La punctul 13 alineatul (1) litera d), punctul d.5)

se modifică și va avea următorul cuprins:

„d.5) competențele membrilor consiliului de administrație și,

în special, cele referitoare la emiterea sau răscumpărarea de

valori mobiliare;”.

9. La punctul 13, după alineatul (2) se introduc patru noi

alineate, alineatele (3)—(6), cu următorul cuprins:

„(3) Auditorul statutar sau firma de audit își exprimă avizul

referitor la informațiile pregătite în temeiul alin. (1) lit. c) și d) și

verifică dacă au fost prezentate informațiile menționate la

alin. (1) lit. a), b), e) și f).

(4) În scopul de a îmbunătăți și mai mult transparența pentru

acționari, investitori și alte părți interesate și în plus față de

informațiile cu privire la elementele menționate la alin. (1),

instituțiile de credit ale căror valori mobiliare sunt admise la

tranzacționare pe o piață reglementată trebuie să descrie modul

în care au aplicat recomandările codului de guvernanță

corporativă relevant cu privire la subiectele de maximă

importanță pentru acționari.

(5) Informațiile menționate trebuie să fie suficient de clare,

precise și exhaustive pentru a permite acționarilor, investitorilor

și altor părți interesate să dobândească o bună înțelegere a

modului în care este administrată instituția de credit ale cărei

valori mobiliare sunt admise la tranzacționare pe o piață

reglementată. În plus, trebuie să se facă referire la

caracteristicile și situația specifică a instituției de credit, cum ar

fi mărimea, structura instituției de credit sau structura

acționariatului sau orice alte caracteristici relevante.

(6) În scopul de a facilita accesul pentru acționari, investitori

și alte părți interesate, instituțiile de credit ale căror valori

mobiliare sunt admise la tranzacționare pe o piață reglementată

trebuie să pună la dispoziție periodic, pe site-urile lor, informațiile

menționate la prezentul punct și să includă o trimitere către site

în raportul administratorilor, chiar dacă acestea oferă deja

informații prin alte mijloace precizate în prezentele

reglementări.”

10. După punctul 13 se introduce un nou punct,

punctul 13

1

, cu următorul cuprins:

„13

1

. (1) În caz de abatere de la recomandările codului de

guvernanță corporativă sub incidența căruia se află sau pe care

au decis să îl aplice în mod voluntar, instituțiile de credit ale căror



valori mobiliare sunt admise la tranzacționare pe o piață

reglementată trebuie să indice în mod clar de la ce recomandări

specifice s-au abătut și, pentru fiecare abatere în parte de la o

recomandare individuală:

a) să explice în ce mod s-a abătut instituția de credit de la o

recomandare;

b) să descrie motivele abaterii;

c) să descrie modul în care a fost luată decizia de a se abate

de la recomandare în cadrul instituției de credit;

d) dacă abaterea este limitată în timp, să explice când

preconizează instituția de credit că se va conforma cu o anumită

recomandare;

e) să descrie, dacă este cazul, măsura luată în locul

conformării și să explice în ce fel măsura respectivă atinge

obiectivul care stă la baza recomandării specifice sau a codului

în ansamblu ori să clarifice modul în care contribuie la o bună

guvernanță corporativă a instituției de credit.

(2) Informațiile menționate la alin. (1) trebuie să fie suficient

de clare, exacte și complete astfel încât să permită acționarilor,

investitorilor și altor părți interesate să evalueze consecințele

care decurg din abaterea de la o anumită recomandare. Acestea

trebuie să se refere și la caracteristicile și situația specifică a

instituției de credit, cum ar fi mărimea, structura instituției de

credit sau structura acționariatului sau orice alte caracteristici

relevante.

(3) Explicațiile pentru abateri trebuie să fie clar prezentate în

declarația de guvernanță corporativă, astfel încât să fie ușor de

găsit de către acționari, investitori și alte părți interesate. Acest

lucru ar putea fi realizat, de exemplu, urmând aceeași ordine a

recomandărilor ca și în codul relevant sau prin gruparea tuturor

explicațiilor privind abaterea din aceeași secțiune din declarația

de guvernanță corporativă, atât timp cât metoda utilizată este

explicată clar.”

11. La punctul 15, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Auditorul statutar sau firma de audit își exprimă, de

asemenea, o opinie privind coerența raportului administratorilor

cu situațiile financiare pentru același exercițiu financiar și

întocmirea raportului administratorilor în conformitate cu

cerințele legale aplicabile.”

12. La punctul 15, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alineatul (3), cu următorul cuprins:

„(3) Auditorul statutar sau firma de audit declară dacă, pe

baza cunoașterii și a înțelegerii dobândite în cursul auditului cu

privire la instituția de credit și la mediul acesteia, a identificat

informații eronate semnificative prezentate în raportul

administratorilor, indicând natura acestor informații eronate.”

13. La punctul 16 alineatul (1), litera e) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„e) opinia și declarația menționate la pct. 15 alin. (2) și (3).”

14. La punctul 16, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Raportul de audit se semnează și se datează de către

auditorul statutar. În cazul în care situațiile financiare anuale sunt

auditate statutar de către firme de audit, raportul se semnează

cel puțin de către auditorul/auditorii statutar(i) care a(u) efectuat

auditul în numele firmelor de audit și se datează.”

15. După punctul 16 se introduce un nou punct,

punctul 16

1

, cu următorul cuprins: 

„16

1

. (1) În notele explicative la situațiile financiare, instituțiile

de credit prezintă, pe lângă informațiile cerute de IFRS, totalul

onorariilor aferente exercițiului financiar percepute de fiecare

auditor statutar sau firmă de audit pentru auditul statutar al

situațiilor financiare anuale și totalul onorariilor percepute de

fiecare auditor statutar sau firmă de audit pentru alte servicii de

asigurare, pentru servicii de consultanță fiscală și pentru alte

servicii decât cele de audit.

(2) Filialele care sunt consolidate în situațiile financiare ale

unui grup, întocmite conform prezentelor reglementări, sunt

scutite de la obligația prezentării informațiilor menționate la

alin. (1), cu condiția ca aceste informații să fie furnizate în notele

explicative la situațiile financiare anuale consolidate.

(3) În cazul unui grup, informațiile menționate la alin. (1) se

prezintă nu numai în ceea ce privește auditorul grupului, dar și

pentru fiecare auditor sau firmă de audit implicat(ă) în auditul

grupului. Dacă un auditor sau o firmă de audit a auditat mai

multe entități din grup, totalul onorariilor financiare percepute de

fiecare auditor statutar sau firmă de audit se poate prezenta pe

o bază agregată în notele explicative la situațiile financiare

anuale consolidate.”

16. Punctele 25—33 se abrogă.

17. Punctul 35 se modifică și va avea următorul cuprins:

„35. Notele explicative la situațiile financiare consolidate

trebuie să furnizeze cel puțin următoarele informații, dacă

acestea nu sunt cerute de IFRS:

a) denumirile și sediile sociale ale entităților incluse în

consolidare;

b) proporția de capital deținută în entitățile incluse în

consolidare, altele decât societatea-mamă, de către entitățile

incluse în consolidare sau de către persoanele ce acționează în

nume propriu, dar în contul acestor entități;

c) criteriile/cerințele IFRS pe baza cărora a fost efectuată

consolidarea;

d) informațiile prevăzute la lit. a) și b) trebuie prezentate cu

privire la entitățile excluse din consolidare, precum și explicații

cu privire la aplicarea excluderii;

e) denumirile și sediile sociale ale entităților asociate,

respectiv controlate în comun, incluse în consolidare prin

metoda punerii în echivalență, precum și proporția de capital al

acestora deținută de entitățile incluse în consolidare sau de

persoane ce acționează în nume propriu, dar în contul acestor

entități;

f) denumirile și sediile sociale ale entităților, altele decât cele

menționate la lit. a) și e), în care entitățile incluse în consolidare

dețin, direct sau prin intermediul unor persoane care acționează

în nume propriu, dar în contul acestor entități, un interes de

participare, cu indicarea proporției de capital deținute, a valorii

capitalului și rezervelor și a profitului sau pierderii entității

respective pentru ultimul exercițiu financiar pentru care s-au

întocmit situații financiare; informațiile privind capitalul și

rezervele, precum și profitul sau pierderea pot fi omise dacă

entitatea în cauză nu își publică situațiile financiare.

g) numărul mediu de angajați în cursul exercițiului financiar,

defalcat pe categorii și, dacă acestea nu sunt prezentate distinct
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în contul de profit și pierdere, cheltuielile cu angajații aferente

exercițiului financiar, defalcate pe salarii și indemnizații, cheltuieli

cu asigurările sociale și cheltuieli cu pensiile;

h) la prezentarea indemnizațiilor și avansurilor și creditelor

acordate membrilor organelor de administrație, conducere și de

supraveghere, se prezintă numai sumele acordate membrilor

organelor respective ale societății-mamă de către societatea-

mamă și de filialele sale, indiferent dacă aceste filiale au fost

sau nu incluse în consolidare.”

18. Punctul 37 se modifică și va avea următorul cuprins:

„37. (1) Raportul consolidat al administratorilor cuprinde, pe

lângă informațiile prevăzute de alte dispoziții ale prezentelor

reglementări, cel puțin informațiile cerute conform pct. 11—13,

ținând cont de ajustările esențiale care decurg din caracteristicile

specifice ale unui raport consolidat al administratorilor

comparativ cu un raport al administratorilor, într-un mod care să

faciliteze evaluarea poziției instituțiilor de credit incluse în

consolidare, luate în ansamblu.

(2) Se aplică următoarele ajustări ale informațiilor prevăzute

la pct. 11—13:

a) la prezentarea de detalii privind acțiunile proprii deținute,

raportul consolidat al administratorilor indică numărul și valoarea

nominală sau, în absența unei valori nominale, echivalentul

contabil al tuturor acțiunilor societății-mamă deținute de ea

însăși, de filiale ale acesteia sau de o persoană care acționează

în nume propriu, dar în contul oricăreia dintre aceste entități;

b) în ceea ce privește informațiile referitoare la sistemele de

control intern și de gestionare a riscurilor, declarația privind

guvernanța corporativă face trimitere la principalele caracteristici

ale acestor sisteme pentru instituțiile de credit incluse în

consolidare, luate în ansamblu.

(3) Atunci când se solicită un raport consolidat al

administratorilor, pe lângă raportul administratorilor, cele două

rapoarte pot fi prezentate sub forma unui raport unic.”

19. Punctul 38 se modifică și va avea următorul cuprins:

„38. Membrii organelor de administrație, conducere și

supraveghere ale instituțiilor de credit care întocmesc situații

financiare consolidate și raport consolidat al administratorilor au

obligația colectivă de a asigura că situațiile financiare

consolidate și raportul consolidat al administratorilor sunt

întocmite și publicate în conformitate cu cerințele prezentelor

reglementări.”

20. La punctul 39, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Auditorul statutar sau firma de audit își exprimă, de

asemenea, o opinie privind coerența raportului consolidat al

administratorilor cu situațiile financiare anuale consolidate

pentru același exercițiu financiar și întocmirea raportului

consolidat al administratorilor în conformitate cu cerințele legale

aplicabile.”

21. La punctul 39, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alineatul (3), cu următorul cuprins:

„(3) Auditorul statutar sau firma de audit declară dacă, pe

baza cunoașterii și a înțelegerii dobândite în cursul auditului cu

privire la instituția de credit și la mediul acesteia, a identificat

informații eronate semnificative prezentate în raportul consolidat

al administratorilor, indicând natura acestor informații eronate.”

22. La punctul 40, litera e) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„e) opinia și declarația menționate la pct. 39 alin. (2) și (3).”

23. Punctul 41 se modifică și va avea următorul cuprins:

„41. Raportul de audit se semnează și se datează de către

auditorul statutar. În cazul în care situațiile financiare anuale

consolidate sunt auditate statutar de către firme de audit,

raportul se semnează cel puțin de către auditorul/auditorii

statutar(i) care a(u) efectuat auditul în numele firmelor de audit

și se datează corespunzător de către aceștia.”

24. Punctul 50 se modifică și va avea următorul cuprins:

„50. Sucursalele din România ale instituțiilor de credit cu

sediul în alt stat membru al Uniunii Europene nu vor publica

situații financiare anuale referitoare la propria activitate.”

25. La punctul 128, după alineatul (7) se introduce

un nou alineat, alineatul (8), cu următorul cuprins:

„(8) În situația în care cheltuielile de dezvoltare nu au fost

integral amortizate, nu se face nicio distribuire din profituri, cu

excepția cazului în care suma rezervelor disponibile pentru

distribuire și a profitului reportat este cel puțin egală cu cea a

cheltuielilor neamortizate.”

26. La punctul 202, cuprinzând „Planul de conturi

aplicabil instituțiilor de credit”, în cadrul clasei 5 „Capitaluri

proprii, asimilate și provizioane”, grupa 51 „Prime de

capital și rezerve”, funcțiunea contului 5112 „Prime de

fuziune” se modifică după cum urmează:

„B 5112 — Prime de fuziune”.

27. La punctul 204, cuprinzând „Conținutul conturilor

prevăzute de Planul de conturi aplicabil instituțiilor de

credit”, în cadrul clasei 5 „Capitaluri proprii, asimilate și

provizioane”, grupa 51 „Prime de capital și rezerve”,

conținutul contului 5112 „Prime de fuziune” se completează

după cum urmează: 

„5112 diferența determinată de instituția de credit

absorbantă, în cadrul unei combinări de întreprinderi

sub forma fuziunii prin absorbție, de regulă, între

valoarea justă (de la data achiziției entității absorbite)

și valoarea nominală a acțiunilor emise;”.

28. În cuprinsul Reglementărilor contabile conforme cu

Standardele Internaționale de Raportare Financiară,

aplicabile instituțiilor de credit, aprobate prin Ordinul Băncii

Naționale a României nr. 27/2010, cu modificările și

completările ulterioare, referirile la expresia

„persoanele(lor) responsabile cu auditarea statutară a

situațiilor financiare anuale/consolidate” se vor citi ca

referiri la expresia „auditorul(lui) statutar sau firma(ei) de

audit”.
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— Prețuri pentru anul 2015 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Număr 

de apariții 

anuale

Valoare

(TVA 9% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 920 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 60 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 200 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 550 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 6.600 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 252 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 48 600 55

8.
Colecția Legislația României 4 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 12 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2015 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72
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